Diário Oficial do Distrito FederalNº 176, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 PÁGINA 47

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018091400047

PORTARIA Nº 96, DE 24 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto na Decisão nº 10/2018 do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Designar CARLOS BERNARDO TAVARES BOMTEMPO, na função de membro
titular, MARCOS IRINEU PUFAL na função de primeiro membro suplente e RICARDO
JOSÉ CALEMBO MARRA na função de segundo membro suplente do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representantes do Conselho Comunitário da
Asa Sul.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERREIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e,

Presidente do CONAM/DF

PORTARIA Nº 102, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no inc. VII, do art. 105, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o art. 42, inc. IX, do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto n° 38.510, de 26 de setembro de 2017, RESOLVE:
Art. 1º Designar SÔNIA BEZERRA DOS SANTOS MORAIS, matrícula n° 174.458-5,
Diretora de Orçamento, Finanças e Contratos; LUANDA ALVES DOS SANTOS, matrícula
nº 091.342-1, Chefe do Núcleo de Liquidação, da Gerência de Orçamento e Finanças, da
Diretoria de Orçamento, Finanças e Contratos e ISRAEL DA SILVA MATOS, matrícula nº
272.831-1, Gerente de Registros Funcionais, da Diretoria de Gestão de Pessoas, todos da
Subsecretaria de Administração Geral, para requerer junto à Receita Federal do Brasil - RFB
e à Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN, em nome da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente do Distrito Federal, CNPJ nº 26.444.059/0001-62, certidões e quaisquer
outros documentos, podendo, inclusive, fazer consultas e tomar ciência de despachos e
decisões proferidas em processos que figure como parte esta Secretaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

FELIPE FERREIRA

PORTARIA Nº 104, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições, combinado com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e Portaria
nº 1, de 7 de abril de 2011, considerando o Art. 1º, inciso II, alínea "f", do Decreto nº 39.133,
de 15 de junho de 2018, RESOLVE: AUTORIZAR o afastamento do servidor GERSON DE
OLIVEIRA NORBERTO, matrícula nº 270.722-5, Diretor-Presidente da Fundação Jardim
Zoológico de Brasília, no período de 10/09/2018 a 12/09/2018, para deslocamento no ter-
ritório nacional, sem ônus para o Distrito Federal, à exceção do vencimento e demais
vantagens fixas.

FELIPE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 338, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c o disposto no
art. 1º, inciso I, do Decreto nº 37.859/2016 e ainda o disposto no art. 50, da Lei Com-
plementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI
nº 00417-00034871/2018-54, RESOLVE: DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Auxiliar
Socioeducativo, da Carreira Socioeducativa, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal per-
tencente à Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do
Distrito Federal, ocupado por RAIMUNDO COELHO LIMA, matrícula 102.402-7, em razão
de falecimento do servidor, a contar de 18/08/2018.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

PORTARIA Nº 339, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 32.716, de 1º de janeiro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Designar AILTA BARROS DE SOUZA - Professora, do Departamento de Serviço
Social UNB, matrícula nº 151173 em substituição a ADELINA ALMEIDA MOREIRA DE
ARAÚJO - Diretora de Provimento Alocação e Movimentação (DPAM) - UNB, matrícula
107.976-0, para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação, do Termo de Co-
laboração nº 002/2017, do objeto constante no processo nº 00417-000.646/2016, GABINETE
DE ASSESSORIA JURÍDICA ÀS ORGANIZAÇÕES POPULARES - GAJOP.
Art. 2º Os executores de que trata esta Portaria deverão supervisionar fiscalizar, acompanhar
as execuções e atestar as faturas, de acordo com o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do artigo
59, e artigo 61 da Lei 13.019/14, bem como o inciso II, do art. 41, do Dec. 32.598/2010, e
demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

PORTARIA Nº 340, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe confere
a alínea "b", inciso II, do art. 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 c/c alínea
"c", inciso V, do art. 165, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
RESOLVE: AUTORIZAR o afastamento mediante dispensa de ponto do servidor JOSÉ
HIGINO OLIVEIRA SOUZA, matrícula 172.236-0, Especialista Socioeducativo - Assistente
Social, para participar na condição de atleta da III Semana de Treinamento da Seleção
Brasileira de Rugby em Cadeira de Rodas, em Niterói-RJ, no período de 23/09 a 28/09/2018,

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

sem ônus para o Distrito Federal à exceção de sua remuneração, conforme o disposto no
artigo 160, da Lei Complementar n° 840/2011, nos termos do Processo SEI
00417.00005427/2017-41.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 28, de 18 de setembro de 2007, publicada no DODF nº 184 de 24
de setembro de 2007, o ato que concedeu averbação de tempo de serviço ao servidor
LAZARO DA SILVA, matrícula 104113-4, Técnico Socioeducativo-Motorista, ONDE SE
LÊ: "...6.979 dias...", LEIA-SE "... 6.978(seis mil, novecentos e setenta e oito) dias ...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 309, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 01 de 07 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo
em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar CARLA NOGUEIRA QUEIROZ, matrícula nº 30.482-4 - Técnico de
Atividades Culturais; SÂMIA LANNA DA COSTA FERNANDES, matrícula nº 172.208-5 -
Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental e MARCOS DOS SANTOS FER-
REIRA, Matrícula nº 0240-927-5 - Auxiliar de Portaria, como Titulares para atuar como
Gestores da Parceria MROSC do Termo de Fomento nº50/2018, referente ao Projeto "LOBO
FEST" - Processo nº 150.00007234/2018-92, competindo-lhe acompanhar a parceria con-
forme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de 2014, bem como res-
ponsabilizar-se pelo cumprimento da Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório
fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias do parceria,
tais como valor do recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a Organização
da Sociedade Civil.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 310, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 01 de 07 de janeiro de 2011, combinada com o Decreto nº 27.907, de 26 de abril de 2007;
com o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010 e com o Decreto nº 33.679, de 25 de
maio de 2012, e tendo em vista as disposições contidas no caput do artigo 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar MARCOS DOS SANTOS FERREIRA - Matrícula nº 1650193-x, como
Executor de para acompanhamento da prestação de serviços de substituição do piso do Cine
Brasília, conforme processo SEI nº 150.00007394/2018-31, competindo-lhe acompanhar e
fiscalizar a execução dos serviços em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como responsabilizar-se pelo cum-
primento da Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos
da placa informativa contendo as informações necessárias do projeto/evento, tais como valor
do recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a pessoa física ou jurídica
contratada.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 312, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, cons-
tantes da Portaria nº. 1, de 7 de janeiro de 2011, publicada no DODF nº. 13, de 19 de janeiro
de 2011, página 2, RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, nos termos da Lei Distrital nº. 4.426/2009 e
Decreto nº. 31.452/2010, ao servidor abaixo relacionado, observando-se a seguinte ordem das
informações: nome, matrícula, cargo, título, percentual de concessão, data do requerimento e
processo. FABRICIO NASCIMENTO CARRIJO, 241.304-3, Técnico de Atividades Cul-
turais, Pós-graduação, 15%, 25/6/2018, 00150-00007372/2018-71.
CONCEDER Adicional de Qualificação - AQ, nos termos da Lei Distrital nº. 4.426/2009 e
Decreto nº. 31.452/2010, ao servidor abaixo relacionado, observando-se a seguinte ordem das
informações: nome, matrícula, cargo, percentual de concessão, data do requerimento e pro-
cesso. FABRICIO NASCIMENTO CARRIJO, 241.304-3, Técnico de Atividades Culturais,
4%, 4/7/2018, 00150-00007372/2018-71.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

antonia.feitosa
Marcador de texto